khawatir tidak akan melaksanakannya. Lalu, dipikullah amanat itu oleh manusia.

Sesungguhnya ia (manusia) sangat zalim lagi sangat bodoh.

Ayat ini secara jelas menegaskan bahwa amanah adalah sebuah beban moral dan

tanggung jawab besar yang dipikul oleh manusia. Ath-Thabari (w. 310 H/923 M)

memberikan tafsirannya bahwa arti dari amanah di sini merupakan bentuk segala

kewajiban agama (syariat) yang Allah bebankan kepada manusia, termasuk di

dalmnya ada ketaatan dan tanggung jawab moral. Dalam konteks yang lebih luas,

amanah juga memiliki arti kepercayaan yang diberikn, baik dari Tuhn ataupun sesama

Apabila kamu menetapkan hukum di antara manusia, hendaklah kamu

tetapkan secara adil. Sesungguhnya Allah memberi pengajaran yang paling baik

kepadamu. Sesungguhnya Allah Maha Mendengar lagi Maha Melihat.

Ayat ini secara spesifik membahas tentang amanah dalam ranah politik

khususnya kekuasaan dan keadilan. Ibnu katsir (w. 774 H/1373 M) menafsirkan

bahwa amanah dalam hal ini meliputi kekuasaan, jabatan, dan segala hak yang harus

dilaksanakan kepada pemiliknya. Implikasinya dapat kita lihat seperti di bawah ini: